È vero, però, che Alciato impone dei limiti consistenti a tale idea, circostanziando una serie di evenienze in cui di fatto questa massima non opera. Così, ad esempio, se è trascorso un periodo relativamente breve (tre anni) dal reato precedente della persona presunta colpevole oppure se ha manifestato il proprio pentimento, entrando in un ordine religioso, o astenendosi dal commettere un illecito simile, pur potendo<sup>77</sup>. Ma se in queste situazioni è necessaria comunque una *probatio contraria*, Alciato è altrettanto netto nell'escludere a priori tale presunzione quando si tratti di reati che variano con il passare dell'età. Perciò, una persona lussuriosa in gioventù non la si può immaginare tale anche in vecchiaia, perché, come visto, è nella natura dell'essere umano sperimentare una diminuzione della libido con il progredire degli anni<sup>78</sup>.

Quanto alla terza, e ultima, regola, essa recita:

Tertia principalis regula, quod semper sit praesumptio in meliorem partem [...]<sup>79</sup>.

Si riprende, perciò, un principio caro alla tradizione giuridica occidentale, quello dell'interpretazione più favorevole, secondo cui bisogna sempre supporre il meglio. Ecco, allora, che non si presume mai un delitto e che, se qualcuno ha in comune una cosa e la usa come propria, non si deve pensare che voglia violare il diritto dell'altro, ma semplicemente esercitare il suo (n. 1)<sup>80</sup>; ancora, si presume sempre che ogni uomo sia buono (n. 2)<sup>81</sup>, che il possessore

<sup>76</sup> A. Alciato, *Tractatus de praesumptionibus*, cit., p. 226.

<sup>77</sup> Ivi, p. 226-227: «Secundo, limitatur quando aliquis stetisset probus et abstinens ab illo delicto per aliquod tempus, saltem per triennium [...]. Adde quod ista limitatio est intelligenda, quando talis delinquens magnam poenitentiam egisset, puta quia ingressus est religionem, prout loquitur ille textus (Decr. Grat. D.50 c.18), vel quando probaretur pluries ei occurrisse occasiones similis mali perpetrandi, et tamen ab eis abstinuisse [...].»

<sup>78</sup> *Ibid.*: «Tertio, limitatur ut non procedat in delictis quae per naturam seu aetatem alterantur. Licet enim iuvenis fuerit libidinosus, non praesumetur idem vitium in sene [...].»

<sup>79</sup> Ivi, p. 335.

<sup>80</sup> Ivi, p. 336: «Ex hac regula primo infertur, quod namquam capitur praesumptio delicti [...].»

<sup>81</sup> Ivi, p. 345: «Secundo. Praesumitur quilibet bonus [...].»

sia in buona fede, salvo che non si provi il contrario (n. 5)<sup>82</sup>, e che il principe agisca ogni volta per una giusta causa (n. 8)<sup>83</sup>.